runt ultra Theologos positivos in locis sacra pagina supra relatis, Tornicellus in annalibus, anno mundi 2594. Becanus in analogia, cap. 12. Kochier in face histor. cent. 2. cap. 27. Simon Majolus dierum Canonic. cent. 2. cap. 27. Novarinus lib. 5. scheidasm. cap. 20.

His suppositis ratio præsentis assertionis, quare videlicet Judæis permittitur retinere veteres synagogas, & reficere, non verò novas construere, provenit ex eo, quia et si Judæi foveri non sint, immò potius arguendi, & increpandi, tamen in suis synagogis inquietandi non sunt; quod & Romani Imperatores, qui illis valde infesti fuerunt, & Ecclesiæ PP. statuerunt. Imperatores in l. spadonem 15. §. 6. ff. de excusat. tutor. ibi: Iam autem Iudæi, & non Iudeorum tutores erunt, sicut & reliqua administrabunt. Constitutiones enim in iis solum sine molestia esse jubent, per quæ cultus inquinari videtur, l. 3. §. final. ff. de decur. l. 2. l. die 13. Cod. de Iudæis, l. Christiani 6. Cod. de paganis, l. 24. Cod. Theodos. cod. iii. Solorzans tom. 2. de Iure Indiar. cap. 10. quare et si eorum collegia improbata essent, ut probant Brissonius lib. 1. select. cap. 4. Osualdus lib. 1. 8. Donelli, cap. 7. littera N. (et si contrarium teneat Cujac. lib. 7. observ. cap. 30.) tamen eorum Synagoga immunes erant ab hospitio, eorumque ritus tolerabantur, veluti circumcisio, l. circumcidere 11. in princip. ff. ad leg. Cornel. de sicariis. Feriæ Neomeniarum, aliarumque solemnitatium, l. final. Cod. Theodos. de feriis, l. 20. cod. Cod. de Iudæis, l. 8. eod. Cod. de executionibus: Ideoque Judæum in jus vocari non posse die Sabbathi, docetur in l. die 13. Cod. de Iudæis. Unde rectè Fornerius lib. 2. rer. quotid. cap. 4. restituit negationem in l. Iudæi 8. Cod. de Iudæis: ubi vulgo legitur: Iudæi communi Romano jure viventes in his causis, quæ tam ad superstitionem eorum, quam ad forum & leges: cum legendum sit, in his causis, quæ non tam ad superstitionem eorum, ut habetur in l. Iudæi, Cod. Theodos. de Iudæis. Facit Cassiodorus lib. 5. epist. 37. ibi: Libenter amamus, quod sine legum injuria postulatur, maxime cum pro servanda civitate, nec illis sunt neganda beneficia justitia, qui adhuc in fide cognoscuntur errare. Atque ideo discant rerum bonarum suavissimum saporem. ut qui humanam justitiam nituntur querere, solliciti incipiant divina judicium cogitare. Proinde quam nonnullorum vos frequenter causam præsumptione laceratos, & quæ ad Synagogam vestram pertinent, perhibetis jura rescindi, opulabitur vobis mansuetudinis nostre postulata tuitio. Quatenus nullus ecclesiasticus, quæ Synagoga vestra jure competunt, violentiâ intercedente pervadat, nec vestris se causis importuna acerbitate permisceat. Sed ut religionis cultuum, ita & ædium sint conversione discreti: hæc tamen moderatione principalis auxilii beneficium concedentes, ut nec vos quod ad præfata Ecclesiæ jus, vel religiosas personas certò legibus pertinere constitit, incivilliter attrahere tentetis. Tricennalis autem humano generi patrona præscriptio, eo quod cunctis vobis jure servabitur: nec conventionalia vos irrationabiliter precipimus sustinere dispendia, ut hæc pietatis nostræ defensione muniti, petiit vestra ab illicitis se liberatam gratuletur incommodis. Concedimus quidem, clementie nostræ consuetudine, quæ rogastis. Sed quid Iudæe supplicans temporalem quietem queris, si æternam requiem invenire non possis? Et lib. 4. epist. 43. quod constitutum est, ut ita blanditis, & beneficiis ad fidem nostram Catholicam all-

ciantur;

ciantur. Rectè ergo in præsentijuxta legitimas sanctiones statuit Gregorius, Judæos veteres Synagogas reficere posse, novas verò construere non valere. In ipsarum autem refectiōne fideles Catholici calcem, lapides, ligna vendere nequeunt, ut docent Azor. part. 1. lib. 8. instit. cap. 22. quæst. 5. Ricciulus de jure person. lib. 2. cap. 39. num. 5. Licet enim Ecclesia sinat Judæos veteres Synagogas reficere; tamen Catholici hoc faciendo peccant, quia non rectè sequitur: Judæi possunt reficere Synagogas veteres. Ergo ad hanc refectiōnem possunt cooperari Christiani. Nam hoc dato sequeretur, quod omnia quæ tolerantur Judæis, possent fieri per Christianos, contra textus disertos in can. 63. Apost. ibi: Si clericus, vel laicus ingrediatur synagogam Iudaorum ad orandum, deponatur, & excommunicetur. Et can. 70. ibi: Episcopus, Presbyter, Diaconus, Clericus jejuniis cum Iudæis, vel festis celebrans, vel xenia festorum ab eis accipiens, ut azyma, vel aliud quid, deponatur, laicus excommunicetur. Et can. 71. ibi: Si Christianus oleum deferat in templo Gentilium, vel in Synagoga Iudaorum in eorum festis diebus, aut lucernas incendat, excommunicetur. Synodus Laodic. can. 29. 37. & 38. Non autè licet illis ampliores, & pretiosiores Synagogas facere, c. consult. hoc tit. Unde conquirebatur Clemens IV. epist. ad Episcopos Polonie, ibi: Synagogas Iudæi edificant plumbo rectas desuper intus diversis coloribus depingunt, in tantam eas altitudinem producentes, ut earum respectu decorem domus Domini perdidisse in Polonia videatur. Aliquando tamen inspiratione divinâ fuisse à Christianis dirutam Synagogam, legimus apud Gregor. Turon. lib. 5. cap. 11.

fabat in agris, ideo permillum fuit templa in eis posita diruere, l. si qua 16. Cod. Theodos. eod. tit. refert Baronius anno 201. num. 17. & 39. Aliquando etiam templa ipsa destructis eorum aris usibus publicis assignata fuerunt, l. templorum 19. Cod. Theodos. eod. tit. quæ lata est anno 408. ubi etiam detracta fuerunt annonæ, & redditus, ut rem annonariam juvarent (sic legendum est, non nubente,) ut præsentit Salmasius in notis ad Vopiscum in Aurelian. id est, ut redditus eorum publicæ annonæ deservirent, l. 4. Cod. de divers. prædiis, l. final. Cod. de fundo patrim. Nec obstat augmentum difficultatis deductum ex dictis Conciliis Tolet. & Narbonensi. Nam respondendum est, quod licet Judæis permittatur Synagogas reficere, in eisque convenire, ad suos ritus peragendos, solennitatesque celebrandas consuetas; tamen novas instituere, aut antiquas reficere publicè in opprobrium religionis Catholice, & scandalum fidelium illis prohibetur, ut in dict. can. 9. Concilii Narbon. ubi prohibetur, ne cum cantu deferant Judæi cadavera defunctorum, quia illi noviter tantum adhibere in suis funeribus intendebant: ideo illis tantum permittitur cadavera juxta veteres ritus deferre. In dicto autem Concilio Tolet. 12. prohibentur cæremoniæ illæ Judæis jam baptizatis, non verò illis existentibus in ipsa perfidia Judaica: quod facile probatur, nam in eo referuntur leges Recesvinti Regis, quæ extant in titul. 2. lib. 12. fori judic. & in earum prima expressè agitur de Judæis baptizatis utentibus precisi cæremoniis: quam prohibitionem firmarunt PP. in dicto Concil. Tolet. 2. can. 6. Nec obstat ultimum augmentum deductum ex dict. l. 1. s. final. de mortuo infer. nam longè aliud est facere, aliud verò reficere, l. 3. s. penult. ff. de itinere, actuque: licet verbum faciendi generaliter sumptum etiam refectiōnem contineat: quo modo accipitur in edito de mortuo inferendo: quam doctrinam ad praxim in pluribus casibus admittit Marinus lib. 2. resol. cap. 213.